.

REQUERIMENTO N.º           /2019

Solicita informações sobre atendimento ao público, pela agência bancária situada dentro do Paço Municipal.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que segundo informações de munícipes, a agência bancária (Banco Santander) situada dentro do Paço Municipal, somente recebe taxas e impostos municipais de clientes do próprio banco;

 		Considerando que os munícipes que não são clientes do Banco Santander são obrigados a se dirigir a outras agências bancárias e lotéricas para o recolhimento de taxas e impostos municipais;

				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,     após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o motivo da agência bancária situada dentro do Paço Municipal, não receber impostos e taxas de munícipes que não clientes deste banco?

2. Existe por parte da Administração Municipal estudos ou intenção de realizar tratativas com o referido banco, para que os munícipes possam recolher taxas e impostos nesta agência em questão?
3. Se sim, especificar.
4. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, dando respostas aos munícipes que se vêem obrigados a se deslocar a outros estabelecimentos bancários para recolhimento de taxas e impostos, e que facilitaria e muito, se a agência situada no próprio Paço Municipal assim procedesse.

[bookmark: _GoBack]Valinhos, 18 de março de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador